UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:               /KH-SVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát hoạt động phổ biên phim và triển lãm mỹ thuật, triển lãm

nhiếp ảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội

Căn cứ Luật Điện ảnh số 05/2022/QH15 ngày 15/6/2022; Nghị định số

131/2022/NĐ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Điện ảnh; Nghị định số 72/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về hoạt động

nhiếp ảnh; Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về

hoạt động mỹ thuật; Các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật

khác có liên quan;

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Chỉ thị số

274/CT-BVHTTDL ngày 23/9/2022 về việc tăng cường quản lý nhà nước đối

với một số hoạt động văn hoá nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản

văn hoá, phục hồi và phát triển du lịch;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch kiểm tra, rà soát và

đánh giá hoạt động phổ biến phim và triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh

trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra, rà soát hoạt động phổ biến phim và triển lãm mỹ thuật, nhiếp

ảnh trên địa bàn Thành phố; nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân, hộ gia đình và nhân dân trong việc thực thi pháp luật.

- Thông qua hoạt động kiểm tra:

+ Nắm bắt được các hoạt động đang diễn ra tại các địa điểm triển lãm đảm

bảo nội dung của các cuộc triên lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh tuân thủ nội

dung đã được cấp phép; lập danh mục các địa điểm tổ chức hoạt động triển lãm

mỹ thuật, nhiếp ảnh đang diễn ra tại đây (hoạt động triển lãm mỹ thuật, nhiếp

ảnh thực hiện đúng nội dung được cấp phép, thực hiện không đúng nội dung

được cấp phép, có giấy phép và không có giấy phép của cơ quan quản lý nhà

nước có thẩm quyền), kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn để các tổ chức, cá nhân,

hộ gia đình và nhân dân trong việc thực thi pháp luật.

+ Nắm bắt được hoạt động của các địa điểm phổ biến phim đảm bảo tuân

thủ pháp luật và điều kiện phổ biến phim (đảm bảo phổ biến phim theo nội dung

đã đăng ký kinh doanh, chức năng, nhiệm vụ được giao; đảm bảo người xem

đúng độ tuổi, đảm bảo tỉ lệ suất chiếu phim), tiêu chí phân loại; lập danh mục

các địa điểm phổ biến phim (cơ sở điện ảnh phổ biến phim trong rạp, địa điểm

2

chiếu phim công cộng), kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn để các tổ chức, cá nhân

và nhân dân trong việc thực thi pháp luật.

- Tổng hợp hiện trạng hoạt động phổ biến phim và triển lãm nhiếp ảnh,

triển lãm mỹ thuật đang diễn ra tại các địa điểm chiếu phim; đề xuất phương án,

giải pháp thực hiện điều chỉnh, bổ sung, phù hợp quy định của pháp luật.

 II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ KINH

PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung, nhiệm vụ

- Kiểm tra thực tế, chụp ảnh hiện trạng đối với từng địa điểm chiếu phim,

địa điểm tổ chức triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh; thống kê, lập danh

sách, phân loại địa điểm nêu trên.

- Rà soát, thống kê các trường hợp tổ chức trưng bày triển lãm mỹ thuật,

nhiếp ảnh đang diễn ra sai nội dung đã được cấp phép hoặc không được cấp có

thẩm quyền cấp phép, các trường hợp tổ chức phổ biến phim không thực hiện

đúng quy định (nội dung đã đăng ký kinh doanh, chức năng, nhiệm vụ được

giao; người xem đúng độ tuổi, tỉ lệ suất chiếu phim, tiêu chí phân loại).

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát (lưu giữ hình ảnh, thông tin liên quan);

những khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện công tác

quản lý hoạt động phổ biến phim, hoạt động triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh báo

cáo Lãnh đạo Sở.

- Đề xuất một số giải pháp nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà

nước đối với hoạt động phổ biến phim, hoạt động triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh

trên địa bàn thành phố.

2. Thành lập Đoàn kiểm tra, rà soát hoạt động phổ biến phim và triển

lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh trên địa bàn Thành phố, cụ thể gồm các

đồng chí:

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Phó Trưởng đoàn: Trưởng Phòng Quản lý Nghệ thuật, Sở Văn hóa và Thể

thao

- Thành viên: Đại diện Cục Điện ảnh, Đại diện Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và

Triển lãm, Phó Trưởng phòng Quản lý Nghệ thuật; Đại diện Trung tâm Thông

tin Triển lãm Thành phố; Đại diện Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội,

Chuyên gia lĩnh vực mỹ thuật – nhiếp ảnh, chuyên gia lĩnh vực Điện ảnh, đại

diện PA03 và PC07 – Công an thành phố, phòng Văn hóa, Khoa học và Thông

tin quận, huyện, tổ thư ký: Chuyên viên Phòng Quản lý Nghệ thuật, (các phòng

ban thuộc Sở sẽ gửi giấy mời trực tiếp khi có công việc liên quan).

3. Thời gian: Quý III năm 2025.

4. Địa điểm kiểm tra và rà soát:

3

- Các địa điểm trưng bày triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh theo danh

sách hồ sơ xin cấp phép triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh đã được cấp

phép tại Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội;

- Các địa điểm trưng bày triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh theo thống

kê của phòng Văn hoá và Thông tin các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố.

- Các cơ sở điện ảnh phổ biến phim trong rạp, địa điểm chiếu phim công

cộng (nhà hát, nhà văn hoá, nhà triển lãm, trung tâm văn hoá, câu lạc bộ, cơ sở

cung cấp dịch vụ ăn uống, vũ trường, nhà thi đấu thể thao…)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Nghệ thuật

- Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai Kế hoạch; xây dựng lịch

kiểm tra, rà soát; bảng, biểu thống kê. Tổng hợp kết quả kiểm tra, rà soát báo cáo

Lãnh đạo Sở.

- Tổng hợp ý kiến báo cáo đề xuất, góp ý của các đơn vị về việc quản lý hoạt

động triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh trên địa bàn Thành phố, báo cáo

Lãnh đạo Sở.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu lịch họp báo cáo Lãnh đạo

Sở về nội dung, tiến độ kiểm tra, rà soát theo quy định, xây dựng dự toán kinh phí

của đoàn kiểm tra.

- Dự thảo Giấy mời Đoàn kiểm tra.

- Xây dựng dự toán kinh phí.

2. Phòng Tổ chức Pháp chế

Phối hợp với Phòng Quản lý Nghệ thuật tham mưu Lãnh đạo Sở về việc

thành lập Đoàn kiểm tra, rà soát hoạt động phổ biến phim và triển lãm mỹ thuật,

triển lãm nhiếp ảnh trên địa bàn Thành phố.

3. Văn phòng Sở

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu, bố trí lịch họp, các điều

kiện phục vụ tổ chức các cuộc họp.

- Hướng dẫn công tác thanh quyết toán theo đúng trình tự thủ tục quy định.

Bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn phòng Quản lý Nghệ thuật thanh quyết toán

theo quy định.

4. Trung tâm Văn hoá và Thư viện Hà Nội.

Cử cán bộ tham gia các buổi kiểm tra, rà soát; chuẩn bị các văn bản, tài liệu

liên quan đến công tác quản lý hoạt động phổ biến phim.

5. Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố

Cử cán bộ tham gia các buổi kiểm tra, rà soát; chuẩn bị các văn bản, tài liệu

liên quan đến công tác quản lý hoạt động triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh.

4

6. Các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Đoàn kiểm tra, rà soát hoạt động

triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh trên địa bàn Thành phố.

7. Đề nghị Cục Điện ảnh

Cử cán bộ phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham gia các buổi kiểm

tra, rà soát; phối hợp cung cấp tài liệu, số liệu Giấy phép phân loại phim năm

2025. Phát hiện sai phạm thiết lập hồ sơ và chủ động tham mưu, đề xuất các

biện pháp xử lý vi phạm nhằm nâng cao công tác quản lý, duy trì ổn định trật tự

hoạt động phổ biến phim trên địa bàn thành phố.

8. Đề nghị Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm

Cử cán bộ phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham gia các buổi kiểm

tra, rà soát; phát hiện sai phạm thiết lập hồ sơ và chủ động tham mưu, đề xuất

các biện pháp xử lý vi phạm nhằm nâng cao công tác quản lý, duy trì ổn định

trật tự hoạt động triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh trên địa bàn thành phố.

9. Đề nghị Công an Thành phố.

Cử cán bộ phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham gia các buổi kiểm

tra, rà soát; phát hiện sai phạm thiết lập hồ sơ và chủ động tham mưu, đề xuất

các biện pháp xử lý vi phạm nhằm nâng cao công tác quản lý, duy trì ổn định

trật tự hoạt động phổ biến phim và triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh trên

địa bàn thành phố.

10. Đề nghị chính quyền cơ sở.

Cử cán bộ tham gia các buổi kiểm tra, rà soát, lập danh sách các cơ sở, đơn

vị có tổ chức hoạt động phổ biến phim, hoạt động triển lãm mỹ thuật, triển lãm

nhiếp ảnh trên địa bàn và gửi Kế hoạch kiểm tra đến các đơn vị trên.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát hoạt động phổ biến phim và hoạt

động triển lãm mỹ thuật, triển lãm nhiếp ảnh trên địa bàn Thành phố Hà Nội, Sở

Văn hóa và Thể thao yêu cầu các phòng, ban và đơn vị liên quan triển khai thực

hiện hiệu quả./.

 Nơi nhận:
- UBND Thành phố;

- Cục Điện ảnh;

- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm;

- Ban Giám đốc Sở;

- Công an Thành phố (pa03, pc07);

- UBND các quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở);

- Phòng VHTT các quận, huyện, thị xã;

- Các phòng, ban, đơn vị được nêu

trong Kế hoạch;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, QLNT (P).

GIÁM ĐỐC

Bạch Liên Hương

		2025-06-04T17:06:17+0700

		2025-06-04T17:07:42+0700

		2025-06-05T08:57:54+0700

		2025-06-05T09:45:34+0700
	Đào Vương Long

		2025-06-06T10:03:56+0700
	Bạch Liên Hương

		2025-06-06T10:13:21+0700

		2025-06-06T10:13:21+0700

		2025-06-06T10:13:21+0700

		2025-06-06T10:13:21+0700